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ABBREVIATIONS

AD Alzheimer's disease

ADP adenosine diphosphate

ATP adenosine triphosphate

BOX bovine cytochrome c oxidase

cAMP cyclic adenosine monophosphate

CCRC clear cell renal carcinoma

COX cytochrome c oxidase

DHA docosahexaenoic acid

mH+ electrochemical proton gradient

p protonmotive force

pH gradient of protons

Ym mitochondrial membrane potential

EPA eicosapentaenoic acid

ERR alpha estrogen-related receptor alpha

EST expressed sequence tag

FADH2 flavin adenine dinucleotide, reduced form

HIF hypoxia-inducible transcription factor

KSS Kearns-Sayre syndrome

LHON Leber hereditary optic neuropathy

LRPPRC leucine rich pentatricopeptide repeat-containing protein

LSCOX Leigh syndrome associated with cytochrome c oxidase deficiency

LSFC Leigh syndrome - French Canadien type

MELAS
mitochondrial myopathy, encephalopathy, lactic acidosis, stroke-like
episode

MERRF myoclonical epilepsy and ragged red fibers

MERRF myoclonus epilepsy with ragged red fibers

mtDNA mitochondrial deoxyribonucleic acid

mTERF mitochondrial transcription termination factor

NADH nicotinamide adenine dinucleotide, reduced form

nDNA nuclear deoxyribonucleic acid

NRF-1, NRF-2 nuclear respiratory factor 1, 2

OXPHOS oxidative phosphorylation

p50 partial pressure of oxygen at half-maximal respiration

PEO progressive external ophtalmoplegia

pet respiratory defective yeast mutant

PGC1 peroxisome proliferator activated receptor γ coactivator 1α

PGC1β peroxisome proliferator activated receptor γ coactivator 1β

PKCε protein kinase C isoform ε

pO2 partial pressure of oxygen

POX cytochrome c oxidase from Paracoccus denitrificans

PRC PGC-1 related coactivator
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PUFA polyunsaturated fatty acid

RCI respiratory control index

ROS reactive oxygen species

rRNA ribosomal ribonucleic acid

Tfam mitochondrial transcription factor A

TFB1M mitochondrial transcription factor B1

TFB2M mitochondrial transcription factor B2

TMPD N,N,N′,N′-tetramethyl-p-phenylenediamine dihydrochloride

tRNA transfer ribonucleic acid

UCP uncoupling protein

VHL von Hippel-Lindau tumor suppressor protein
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1. INTRODUCTION

1.1 Mitochondria

Mitochondria are localized in the cytoplasm of nearly all eukaryotic cells. They are

usually depicted as stiff, elongated cylinders with a diameter of 0.5 – 1 m. Time-lapse

microcinematography of living cells, however, shows that mitochondria are remarkably

mobile and plastic organelles, constantly changing their shape and even fusing with one

another and then separating again. In the context of a eukaryotic cell, these dynamic

organelles integrate numerous metabolic pathways and are the major producers of ATP –

the universal energetic fuel. Without them, eukaryotic cells would be dependent on the

relatively inefficient process of glycolysis, which yields only 2 molecules of ATP per

molecule of glucose compared to 30 molecules produced, when glucose oxidation is

completed in mitochondria (Alberts 2002).

The research of the past 30 years has consolidated the hypothesis of mitochondria

as endosymbionts of a primitive eukaryote. The serial endosymbiosis theory postulates that

a protoeukaryotic cell without mitochondria evolved first, and this organism then captured

a proteobacterium by endocytosis. After establishing a symbiotic relationship, the loss of

redundant genes and the transfer of genes from the bacterium to the nucleus lead to the

currently observed distribution of genes between the two genomes (Gray et al. 1999).

Mitochondria are surrounded by the inner and outer membranes that create two

separate mitochondrial compartments, the internal matrix space, and a narrow

intermembrane space. The smooth outer membrane contains proteins essential for import

of nuclear-encoded mitochondrial proteins and the protein called porin, which forms

aqueous channels, permeable to all molecules with molecular mass less than 5 kDa. The

inner membrane is folded into numerous cristae, which greatly increases its total surface

area. This membrane contains proteins with three major types of functions: the enzymes of

the respiratory chain, ATP synthase complexes, and specific transport proteins that

regulate the passage of metabolites and macromolecules across the inner mitochondrial

membrane.

The standard model of cristae structure has been reevaluated in recent years.

Electron tomography has provided detailed three-dimensional models of mitochondria that

have redefined the concept of mitochondrial structure (Fig. 2.1). The models reveal an

inner membrane consisting of two components, the inner boundary membrane closely
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apposed to the outer membrane and the cristae membrane that projects into the matrix

compartment. These two components are connected by tubular structures of relatively

uniform size called cristae junctions (Frey et al. 2002).

Figure 1.1 The Recent Model of Mitochondrial Structure (a) Electron micrograph of a 0.5
m thick section of chick cerebellum. Arrows point out circular profiles observed in this
orientation corresponding to circular cristae junctions. (b) One section of the electron
tomogram calculated from a tilt series of the mitochondrion in (a). The vertical arrows point
to cross sections of cristae junctions, horizontal arrows point to two circular cristae junctions
in the inset. (c) A three-dimensional model of a segmented electron tomogram. The outer
membrane is displayed in translucent dark blue, the inner boundary membrane in translucent
light blue, and the cristae in yellow. (d) A three-dimensional model of the tomogram in (b)
with only four cristae segmented separately and displayed in different colors. Adapted from
(Frey et al. 2002).

1.1.1 The Oxidative Phosphorylation Apparatus

The electrons from oxidized substrates stored in the form of redox equivalents

NADH and FADH are utilized by the oxidative phosphorylation apparatus (OXPHOS) in
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the inner mitochondrial membrane. The OXPHOS consists of the complexes of the

respiratory chain proteins - complex I, NADH-CoQ oxidoreductase; complex II, succinate-

CoQ oxidoreductase; complex III, bc1 complex, and complex IV, cytochrome c oxidase.

These protein complexes are associated with a variety of redox-active prosthetic groups

with successively increasing reduction potentials that transport electrons from NADH and

FADH to oxygen (Fig 2.2). In addition to the traditional components mentioned above, the

respiratory chain contains yet other dehydrogenases, e.g. the glycerophosphate

dehydrogenase (GPDH) (Houstek et al. 1975) and flavoprotein-linked acetyl CoA-

dehydrogenase (Liang et al. 2001). The free energy released during the electron transport is

stored in the form of proton gradient (H
+) across the inner mitochondrial membrane (see

section 2.1.2). The proton gradient is consequently used by the FoF1 ATPase for

phosphorylation of ADP. It also drives transport of metabolites and macromolecules across

the membrane and can be dissipated in the form of heat by the uncoupling proteins (Fig.

2.3).

The respiratory chain complexes have been thought to be laterally mobile in the

phospholipid bilayer of the inner mitochondrial membrane, but recent studies convincingly

show that the complexes are organized in supramolecular structures (Schagger 2001).
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Figure 1.2 The Scheme of the Redox Components of the Respiratory Chain. Iron–sulfur
clusters in the complex I and complex II segments are distinguished with suffixes Nx and Sx,
respectively. QN, QS, and (Qo and Qi) denote specific UQ binding sites in complex I, complex
II, and complex III segments, respectively. Specific inhibitor binding sites are indicated by
arrows. Adapted from (Ohnishi 1998).

Figure 1.3 The Oxidative Phosphorylation Apparatus. The apparatus comprises the
respiratory chain enzymes (complexes I, II, III and IV), which transport electrons from NADH
or FADH to oxygen and concomitantly generate proton gradient across the inner
mitochondrial membrane. The proton gradient is subsequently used by FOF1 ATPase for ADP
phosphorylation, drives the ADP/ATP exchange and transport of inorganic phosphate into
mitochondria or it can be dissipated by uncoupling proteins. Adapted from (Lehninger et al.
2000).
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1.1.2 The Chemiosmotic Theory

The chemiosmotic theory of energy coupling has been postulated by Peter Mitchell

in 1961 (Mitchell 1961) and it was awarded the Nobel Prize for Chemistry in 1978,

because of fundamental contribution to understanding the basis of energy conversion in

living organisms.

The mitochondrial respiratory chain in the inner membrane is proton translocating;

it pumps H+ out of the matrix space when electrons are transported along the chain. The

mitochondrial ATPase also translocates protons across the inner membrane. Being

reversible, it can use the energy of ATP hydrolysis to pump H+ across the membrane, but if

a large enough electrochemical proton gradient is generated by the respiratory chain,

protons flow in the reverse direction through the complex and drive ATP synthesis.

The movement of protons across the inner mitochondrial membrane has two

major consequences. First, it generates a pH gradient (pH) across the membrane, with

the pH higher in the matrix than in the cytosol, where the pH is generally close to 7.

Second, it generates a membrane potential (m), negative inside, as a consequence of


[…]


measurements of mitochondrial membrane potential indicate that ATPase defect

has a dominant effect on this bioenergetic parameter, both enzyme deficiencies

underlie the decrease of mitochondrial energy provision that leads to the severe

multisystemic disorder of the patient.

The role of mitochondrial dysfunction in tumorigenesis of clear cell renal

carcinoma is described in the two following publications.

6. A new role for the von Hippel-Lindau tumor suppressor protein:

stimulation of mitochondrial oxidative phosphorylation complex biogenesis,

Hervouet E., Demont J., Pecina P., , Vojtíšková A., Houštěk J., Simmonet H., and

Godinot C.; Carcinogenesis, 26 (3) : 531 – 539, 2005.

This is a first publication resulting from our long-lasting collaboration with

the group of Catherine Godinot from Lyon University focused on study of clear cell

renal carcinoma (CCRC). This particular type of cancer is caused by inherited

mutations of VHL gene, which encodes a protein responsible for downregulation of

hypoxia inducible factor (HIF-1) under normoxia. pVHL deficient cells are

therefore adapted to “eternal hypoxia”, in this sense the CCRC perhaps represents

the very essence of Warburg effect. Our results indicate that downregulation of

mitochondrial proteins is one of the most crucial steps in CCRC tumorigenesis. The

mitochondrial downregulation is most evident in severe decrease of COX content.

7. Inhibition of cytochrome c oxidase subunit 4 precursor processing by

the hypoxia mimic cobalt chloride, Hervouet E., Pecina P., Demont J., ,

Vojtíšková A., Simmonet H., Houštěk J., and Godinot C.; Biochemical Biophysical

Research Communications, 344 (4) : 1086 – 1093, 2006.

Our tackling with CCRC was followed by this study, which primarily aimed

to uncover the mechanism of mitochondrial downregulation in this cancer type.

Tumor cell transfected with wild type VHL were treated with cobalt chloride,

frequently used as a hypoxia mimic in cell culture, due to its ability to inhibit

enzymes responsible for hydroxylating HIF -1 in order to destine it for
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degradation. Cobalt treatment, unfortunately, had quite pleiotropic effect on CCRC

cells. However, we considered one of the side effects very intriguing – namely the

impairment of COX subunit IV precursor processing. This was due to cobalt

inhibition of mitochondrial intermediate peptidase (MIP), which is used only for

several mitochondrial proteins. Our unexpected result indicates that COX IV

processing requires special care. This event may likely represent the rate-limiting

step of S2 intermediate formation during COX assembly.

Our work on CCRC is still running, we are trying to identify the mechanism

of mitochondrial enzymes downregulation. The preliminary results indicate that

increased production of reactive oxygen species may be responsible for the

observed changes in mitochondria of CCRC cells.

The last publication of the thesis presents an evidence for mitochondrial

involvement in obesity

8. Polyunsaturated fatty acids of marine origin upregulate mitochondrial

biogenesis and induce beta-oxidation in white fat, Flachs P., Horáková O.,

Brauner P., Rossmeisl M., Pecina P., Franssen-van Hal N., Růžičková J.,

Šponarová J., Drahota Z., Vlček C., Keijer J., Houštěk J., and Kopecký J.;

Diabetologia, 48 (11) : 2365 – 2375, 2005.

We were invited to participate in this study aiming to characterize the

mechanism, how dietary n-3 polyunsaturated fatty acids (PUFA) contribute to

white adipose tissue reduction. Mice were fed with high-fat diet, one group

received increased proportion of eicosapentaenoic (EPA) and docosahexaenoic

(DHA) fatty acids. The EPA + DHA uptake resulted in upregulation of

mitochondrial proteins in white adipose tissue that was associated with increased

rate of beta-oxidation. The increased expression of mitochondrial enzymes was due

to 3-fold upregulation of PGC1 and NRF1, which are master transcriptional

activators of mitochondrial genes. COX seemed to be upregulated to similar extent

as complex II, and therefore had probably no specific role in the observed

phenomenon.
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4. CONCLUSIONS

The results of the thesis clearly demonstrate that mutations of SURF1 gene result in

profound alterations of cytochrome c oxidase structure and function, which underlie a

pronounced defect of mitochondrial energetics. Deficiency of COX seems to be one of the

hallmarks of frequent pathologies such as cancer or metabolic syndrome.

A) Accumulation of incomplete forms of cytochrome c oxidase was found in

fibroblasts from patients with SURF1 mutations. These subassemblies retain

their electron-transport capacity, while their proton-pumping ability is severely

impaired. These functional alterations result not only in serious decrease of

energy provision, but underlie even more complex disorder of cellular

physiology that ultimately manifests as Leigh Syndrome.

B) The affinity for oxygen of COX assembly intermediates is decreased. This

finding implicates that COX deficiency in Leigh syndrome results in even more

pronounced impairment of mitochondrial energy provision in tissues with

limited oxygen supply.

C) Decrease of cytochrome c oxidase content and activity was shown to be

involved in metabolic alterations that lead to tumorigenesis of clear cell renal

carcinoma caused by inherited mutations of VHL protein. General disorders of

energy metabolism such as obesity seem to be associated with cytochrome c

oxidase decrease. In such cases, however, this phenomenon is not specific and

probably reflects downregulation of mitochondrial function in general.

To conclude, I would like to remark that alterations of cytochrome c oxidase are

most likely involved in vast majority of defects of energy metabolism, which underscores

the COX position as one of the key regulatory enzyme of the cell. Extrapolating our

findings on cytochrome c oxidase function towards a comprehensive model of subsequent

changes at the level of cell physiology remains a challenge for future.
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Figure 4.1 The Putative Relation of Cytochrome c Oxidase Pathologies to Cell Physiology. The

scheme depicts three different mechanisms of COX deficiency that cause the various pathological

conditions as described in the present thesis (left). Crucial aspects of cell physiology that might be

influenced by the enzyme dysfuntion are shown on the right.
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