AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY

Fyziologický ústav

Oddělení bioenergetiky

Videňská 1083, 142 20 Praha 4 - Krč

TEL. 24106 2434 FAX 24106 2149

Posudek školitele k obhajobě doktorské disertační práce Mgr. Petra Peciny.

Mgr. Petr Pecina pracoval v Fyziologickém ústavu Akademie věd České republiky v Oddělení Bioenergetiky nejprve jako diplomant PřF UK od r. 2000 do r. 2003, kdy nastoupil do postgraduálního studia. Jeho diplomová práce byla věnována mitochondriálním poruchám na podkladě dysfunkce cytochrom *c* oxidázy. Logicky i jeho postgraduální studium se zabývalo molekulárním mechanismem dědičných poruch tohoto klíčového enzymu mitochondriální biotransformace energie.

Petr Pecina se zaměřil na působení *SURF1* mutací, které vedou k poruše biogeneze cytochrom *c* oxidázy a jsou příčinou fatální encefalopatie u dětí, označované jako Leigh syndrom. Jeho práce se soustředila na objasnění změn ve funkci a struktuře cytochrom *c* oxidázového komplexu pomocí oxygrafických, spektrofotometrických a imunoelktroforetických metod. Experimentálním modelem byly kultury fibroblastů od pacientů se *SURF1* mutacemi.

Výsledky jeho práce ukázaly, že u pacientů se *SURF1* mutacemi se akumulují nekompletní formy enzymu, které mají porušenou proton-translokační funkci a sníženou afinitu ke kyslíku. Důsledkem je snížení mitochondriálního membránového potenciálu a porucha tvorby ATP, která vede k energetické deprivaci buněk a tkání. Petr Pecina tak detailně charakterizoval funkční projevy poruch cytochrom *c* oxidázy na organelové a buněčné úrovni a významně přispěl k objasnění patogenního mechanismu těchto onemocnění. Současně se významnou měrou podílel na dalších projektech týkajících se tohoto enzymu. Ve spolupráci s Univerzitou v Lyonu se jednalo o posttranslační down-regulaci cytochrom *c* oxidázy u ledvinného karcinomu, ve spolupráci se skupinou MUDr. J. Kopeckého, DrSc. byl prokázán vliv omega mastných kyselin na mitochondriální biogenezi. Zcela recentně pak ve spolupráci se skupinou Ing. Pravence, DrSc. významně přispěl ke klíčovému poznatku, že varianty mitochondriálního genomu mohou ovlivňovat rizikové faktory metabolického syndromu právě díky změně v aktivitě a množství cytochrom *c* oxidázy.

Petr Pecina úspěšně spolupracoval i s dalšími zahraničními pracovišti v Rakousku a Itálii a o jeho experimentální erudici a pracovním nasazení nejlépe svědčí 13 publikací ve špičkových časopisech včetně BBA, BBRC, Biochem J, Carcinogenesis, Diabetologia a Geonome Research se souhrným IF 52. Petr Pecina se významně podílel na řešení řady grantů UK, MzD a GAČR a na projektu 6RP Eumitocombat. Současně se podílí i na odborném vedení diplomantů na FGÚ AVČR.

Petr Pecina se ukázal jako mimořádně nadaný student se širokým rozhledem a hlubokým zájmem o molekulární biologii a patobiochemii a představuje dnes zkušeného/a velmi perspektivního mladého vědeckého pracovníka.

V Praze, 13.9. 2007

MUDr. Josef Houštěk, DrSc.
školitel